
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4663 del 13/09/2018

Oggetto ART.  208  D.LGS  N.  152/2006,  RETTIFICA  DELLA
AUTORIZZAZIONE  UNICA,  RILASCIATA  CON
DETERMINA N. DET-AMB-2018-1271 DEL 13/03/2018
ALLA DITTA DELTA T SRL CON SEDE LEGALE E
IMPIANTO IN VIA 8 MARZO N.4, NEL COMUNE DI
CAVRIAGO, PER L'ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ DI
GESTIONE RIFIUTI.

Proposta n. PDET-AMB-2018-4846 del 12/09/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno tredici SETTEMBRE 2018 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia,
il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica 23166/2017

Rettifica della  Autorizzazione  Unica,  ai  sensi  dell’art.  208 del  D.Lgs  n.  152/2006, rilasciata  con
determina n.  DET-AMB-2018-1271 del 13/03/2018 alla Ditta   DELTA T SRL con sede legale e
impianto in Via 8 Marzo n.4, nel Comune di Cavriago, per l’esercizio delle attività di gestione rifiuti.

LA DIRIGENTE

Visto:
- l'art. 16 comma 2 della legge regionale n. 13/2015 il quale stabilisce che le funzioni di autorizzazione

nelle materie previste all’articolo 14, comma 1, lettere a), b), c), d) ed e), già esercitate dalle Province
in  base  alla  legge  regionale,  sono  esercitate  attraverso  l’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,
l’ambiente e l’energia (ARPAE);

- le  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  2173/2015  che  approva  l'assetto  organizzativo
dell'Agenzia e n. 2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della medesima
dal 1° gennaio 2016;

- il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

Richiamata l’autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 di questa ARPAE con determina
n.  DET-AMB-2018-1271 del  13/03/2018 di  modifica  della  precedente  autorizzazione,  rilasciata  alla
Ditta DELTA T SRL, per l’ impianto sito in Via 8 Marzo n.4, nel Comune di Cavriago, per l’esercizio
delle operazioni di: R12 - Scambio di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate da R1 a R11 ed
R13 - Messa in riserva di rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate nei punti da R1 a R12
(escluso il deposito temporaneo, prima della raccolta, nel luogo in cui sono prodotti) di Rifiuti Speciali
non Pericolosi e di Rifiuti Speciali Pericolosi.

Vista la comunicazione della Ditta DELTA T SRL, assunta al PGRE n. 9080 del 16/07/2018, con cui:
- segnala la necessità di precisazione alla prescrizione n. 18, della determina n. DET-AMB-2018-1271

del 13/03/2018, ove indica che i rifiuti identificati al CER 20 xx xx  provengono anche da altre Ditte
che hanno effettuato operazione R13,

- chiede la proroga di novanta (90) giorni  del termine indicato alla prescrizione n. 16 della citata
determina, relativamente alla trasmissione del manuale della nuova “attrezzatura automatica” nonché
alla trasmissione della certificazione di conformità alla Direttiva macchine, in quanto, per motivi di
gestione amministrativa e commerciale,  non è stato possibile  il  ritiro  della  nuova attrezzatura,  e
quindi non dispone ancora del richiesto manuale d’uso e del relativo certificato di conformità.

Vista la successiva comunicazione assunta al PGRE n. 11637 del 10/09/2018 con cui la stessa Ditta
ulteriormente segnala la difficoltà nella installazione della nuova attrezzatura, in quanto trattandosi di un
trituratore di nuova costruzione  non sono stati forniti dal costruttore dati sicuri in merito alla rumorosità
di tale attrezzatura. Nella stessa nota  la Ditta sottolinea l’esigenza di ulteriore tempo al fine di trovare
una soluzione alternativa con l’utilizzo di un trituratore certificato, con rumorosità inferiori.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

1/2



Preso atto delle motivazioni addotte dalla Ditta e ritenuto di procedere ad accoglimento della rettifica di
prescrizione e della proroga dei termini  previsti  per la consegna della  documentazione relativa alla
nuova attrezzatura

Su proposta del Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

1. di rettificare l’ autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/2006 rilasciata da questa ARPAE
con  determina  n.  DET-AMB-2018-1271  del  13/03/2018,  sostituendo  il  testo  della  prescrizione
riportata al punto 18) di pagina 6 di detta determina n. DET-AMB-2018-1271 del 13/03/2018: (“Tutti i
rifiuti  gestiti  dalla  Ditta,  identificati  ai  CER 20 xx xx,  devono provenire  da  utenze non domestiche  e  comunque da
produttori primari.”), 

con il seguente:

18) I rifiuti  gestiti  dalla Ditta, identificati ai CER 20 xx xx, devono provenire da utenze non
domestiche  e  comunque da  produttori  primari   o  da  altre  aziende  di  gestione  rifiuti  che
abbiano effettuato unicamente operazione R13 su tale tipologia di rifiuto.

2. che il termine previsto  dalla prescrizione riportata al punto 16) di pagina 6 della determina n. DET-
AMB-2018-1271 del 13/03/2018: (“Entro  90 giorni  dal  rilascio  della  autorizzazione  la  Ditta  deve  fornire  il
manuale con caratteristiche e modalità d’uso  della nuova “attrezzatura automatica” (che effettua la frammentazione
meccanica e la separazione per vagliatura dinamica dei rifiuti) utilizzato per l’operazione R12 nonché la certificazione di
conformità alla Direttiva Macchine (D.Lgs. 17/2009).”),

è  prorogato alla data del   14/12/2018.   

Il presente atto deve essere conservato unitamente alla Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 208 del D.
Lgs. 152/2006, rilasciata da questa ARPAE con determina n. DET-AMB-2018-1271 del 13/03/2018 di
cui ne fa parte integrante.

Resta valida la data di scadenza dell'Autorizzazione Unica adottata da ARPAE con determina n. DET-
AMB-2018-1271 del 13/03/2018 ed anche gli altri suoi contenuti, allegati e prescrizioni.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro 120 (centoventi)  giorni; entrambi i termini decorrono dalla  comunicazione
ovvero dall'avvenuta conoscenza del presente atto all'interessato.

La Dirigente
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(D.ssa Valentina Beltrame)
firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: Via Po 5 – 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
P.zza Gioberti, 4 – 42121 Reggio Emilia | fax +39 0522-444248 | PEC: aoore@cert.arpa.emr.it

2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


